Secondly, the Council reaffirmed that in God there is only Trinity, not Quaternity and also explained why Joachim's objection to Peter Lombard was invalid. The Council dealt with Joachim's objection by showing that only if the essence were distinct, rather than common, could it be numbered as a fourth thing in addition to the three Persons.<sup>94</sup> Aquinas also says that nothing can be numbered with other things

---

<sup>91</sup>*Expositio* 1191, pp.429-30: 'Ariani utebantur illa auctoritate ill auctoritate, *ut sint unum in nobis, sicut et nos unum sunt*, ad ostendendum quod Pater et Filius non sunt unum nisi secundum consensum amoris [...] Unde manifestum est quod Ioachim in errorem Arrianorum incidit.'

<sup>92</sup>*Expositio* 1192, p.429: 'Primo enim asserit veritatem quam Magister Petrus docebat, scilicet quod divina essentia est *quaedam summa res incomprehensibilis cogitatu et ineffabilis verbo*, de qua vere praedicantur tres personae et simul et singillatim. Potest enim vere dici quod essentia divina est Pater et Filius et Spiritus sanctus. Et iterum vere dicitur: *Essentia divina est Filius, divina essentia est Spiritus sanctus.*' *Conciliarum* 1, p.232.6-8: '*una summa res est, incomprehensibilis quidem et ineffabilis, quae veraciter est Pater et Filius et Spiritus sanctus, tres simul personae ac sigillatim quaelibet earundem*'.

<sup>93</sup>*Expositio* 1192, p.429: 'Quod quidem in nobis non accidit: non enim essentia Petri est Petrus; sed essentia Dei Patris est ipse Pater; quia Petrus est ex multis compositus, non autem persona Patris, neque persona Filii, nec persona Spiritus sancti.'

<sup>94</sup>*Conciliarum* 2, p.232.8-11: '*ideo in Deo Trinitas est solummodo non quaternitas, quia quaelibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia sive natura divina, quae sola est universorum principium, praeter quod aliud inveniri non potest*'.

unless it is distinct from them (*nihil connumeratur aliis nisi quod ab eis distinguitur*). He uses an extremely revealing analogy between different species of animal to make this same point:

since animal is not distinct from man, horse and cow, each of which is a type of animal, for that very reason we cannot say that man, horse, cow and animal are four things, but three only, because each one of them is an animal. Thus, because each of the three Persons is that *res*, namely the divine essence or nature, it cannot be said that the three Persons together with that *res* are four, since that *res* is not distinct from the three Persons.<sup>95</sup>

And so as to prove even further that Peter Lombard had not introduced a fourth thing, the Council reaffirmed his view that the essence is neither begetting, begotten nor proceeding:

But because Joachim believed that it would follow from the Master's statements that the essence was distinct *in* three Persons, for that reason when it says thirdly: 'and that *res* is neither begetting nor begotten nor proceeding', it shows that this does not follow.<sup>96</sup>

That is, just because the divine essence is non-begetting, it does not follow from this that it is therefore distinct in the three Persons, i.e. that the three Persons are really three separate essences. And yet, the divine essence is still the Father who begets, the Son who is begotten and the Holy Spirit who proceeds. The distinctions introduced by the adjectives *generans*, *genitus* and *procedens* determine the Persons only, not the essence.<sup>97</sup> Thus Joachim's argument against the Lombard does not follow: the essence is non-begetting, but the Father is begetting, therefore the essence is not the Father.<sup>98</sup> This is not an argument found in the decree nor could it be said to be implicit there. Rather Aquinas is drawing out the logical premise of Joachim's view

---

<sup>95</sup>*Expositio* 1193, p.429: 'Unde cum animal non distinguatur ab homine, equo et bove, quorum quodlibet est animal, ideo non possumus dicere quod homo et equus et bos et animal sunt quatuor, sed sunt tria tantum, quia quodlibet illorum est animal. Ita, quia quaelibet trium personarum est illa res, scilicet divina essentia vel natura, non potest dici, quod tres personae et illa res sunt quatuor, quia illa res non est aliquid aliud a tribus personis.'

<sup>96</sup>*Expositio* 1194, p.430: 'Sed quia Joachim credebatur, quod ex dictis Magistri sequeretur quod esset essentia distincta in tribus personis, ideo tertio cum dicit: *Et illa res non est generans neque genita nec procedens*, ostendit quod hoc non sequitur.' Cf. *Conciliarum* 2, p.232.11-12: 'illa res non est generans neque genita nec procedens'.

<sup>97</sup>*Expositio* 1194, p.430: 'distinctiones importatae per haec tria adiectiva, generans, genitum et procedens, determinant ipsas personas, de quibus praedicantur praedicta adiectiva, non autem essentiam vel naturam quae non distinguitur.'

<sup>98</sup>*Expositio* 1194, p.430: 'Non ergo sequitur quod Joachim putabat: Essentia non est generans; Pater est generans; ergo essentia non est Pater'.

in terms of the familiar argument that if the essence and the Father are identical, and if the Father begets, so too must the essence. But again, Aquinas reiterates, even though the essence does not beget, nevertheless, the essence is the Father who begets.<sup>99</sup>